Glória/BA, 18 de maio de 2022.
OFÍCIO CBHSF/CCR SUBMÉDIO SF Nº 18/2022

Aos
MEMBROS DA CCR SUBMÉDIO SF/CBHSF
Assunto: Convocação para Reunião Ordinária da CCR Submédio SF, no dia 03 de junho de 2022.

Prezados (as),

No uso de suas atribuições, o Coordenador da Câmara Consultiva Regional do Submédio São Francisco do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, Sr. Cláudio Ademar, tem o prazer de convocar todos os membros da CCR
Submédio SF para participarem da REUNIÃO ORDINÁRIA e VISITA TÉCNICA a serem realizadas nos dias 03 e 04 de junho
de 2022, das 13h00 às 17h00 em Glória/BA com a seguinte pauta:

03/06, das 13h às 17h – REUNIÃO ORDINÁRIA

 Abertura e verificação de quórum;
 Aprovação da ata da Reunião Ordinária realizada em 29/04/2022 em Jacobina/BA;
 Apresentação Energia “limpa” e impacto socioambiental, por Heitor Scalambrini Costa;
 Apresentação sobre PL 4546/2021, por Roberto Farias (Coordenador da CTIL);
 Apresentação LAB do São Francisco e Cooperativa Comunitária de Crédito de Carbono, por Marcelo Ribeiro;
 Indicação de novo membro para o Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão/GACG;
 Assuntos gerais e encerramento.

04/06, das 08h às 12h – VISITA TÉCNICA

 Visita técnica à Companhia Hidrelétrica do São Francisco/CHESF em Paulo Afonso/BA.

Em tempo, os membros da CCR e palestrantes estão convidados para as atividades relativas à Campanha Vire Carranca
para Defender o Velho Chico nos dias 03 e 04 de junho, conforme programação anexa a este Ofício.

O endereço do local da reunião será indicado em tempo hábil.
.
Ressaltamos a importância da sua presença, ao tempo em que solicitamos confirmação da mesma junto à coordenação
CCR Submédio São Francisco com Maurício Oliveira no e-mail: mauricio.oliveira@agenciapeixevivo.org.br.

Atenciosamente,

mailto:mauricio.oliveira@agenciapeixevivo.org.br

PROGRAMAÇÃO • GLÓRIA/BA E PAULO AFONSO/BA

03/06 Balneário Cantos das Águas – Glória/BA

07:00 • Recepção com café da manhã (para convidados)

07:30 • Abertura oficial com eventos culturais

03/06 Orla – Glória/BA

07:30 – 08:00 • Dança Toré, por Comunidade Indígena Tuxá de Rodelas/BA.

08:30 – 09:00 • Dança Praiá, por Comunidade Indígena Pankararé de Glória/BA.

09:00 – 09:30 • Coral da CHESF.

09:30 – 10:00 • Plantio e distribuição de árvores nativas.

10:00 – 11:00 • Eventos esportivos (ciclismo e outros).

14:00 – 17:00 • Realização de minicursos (Glória/BA).

Durante todo o dia, das 09h00 às 17h00, estará sendo realizada a Exposição Fotográfica “Velho

Chico, Muitos Olhares” e a Exposição de Peixes Nativos do Rio São Francisco.

No período da noite, das 18h30 às 21h00, será realizada a palestra “Água como sujeito de

Direito”, por Dra. Luciana Khoury/MP-BA e Dr. César Brito/Ex-presidente da OAB Nacional no

Auditório do Centro Universitário do Rio São Francisco/UniRios em Paulo Afonso/BA.

Será realizado 01 minicurso! Em breve mais informações sobre as inscrições!

04/06 OAB Paulo Afonso/BA (Rua Bahia, nº 290, Oliveira Lopes)

18:30 – 21:00 • Encerramento com assinatura do Termo de Cooperação Técnica entre a

OAB/BA e o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco/CBHSF.

Durante todo o dia, das 09h00 às 17h00, estará sendo realizada a Exposição Fotográfica “Velho

Chico, Muitos Olhares” e a Exposição de Peixes Nativos do Rio São Francisco.

Serão realizados 03 minicursos! Em breve mais informações sobre as inscrições!

Para mais informações sobre a campanha, acesse: https://virecarranca.com.br/.

https://virecarranca.com.br/